EDITAL n. 184/2023

Divulga a classificação preliminar do processo seletivo de
estudantes de Graduação, nas modalidades presencial e à
distância, da UNESC para realização de intercâmbio no exterior
(Mobilidade de Acadêmico da UNESC), promovido no âmbito
dos acordos de cooperação entre a UNESC e instituições
estrangeiras, conforme as disposições estabelecidas no Edital
160/2023.

A Reitoria da Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC, mantida pela Fundação
Educacional de Criciúma – FUCRI, pessoa jurídica de direito privado, faz saber a todos os
interessados a classificação preliminar do processo seletivo de estudantes de graduação, nas
modalidades presencial e a distância, da UNESC para realização de intercâmbio no exterior, nos
termos do Edital n. 160/2023.

1 DA CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

1.1 Atendendo ao disposto no item 4.4 do edital 160/2023, segue abaixo a classificação preliminar
dos selecionados;

Argentina - Universidad Nacional de Avellaneda - Arquitetura e Urbanismo, Ciências
Econômicas, Design, Direito, Educação Física, Enfermagem- 2º semestre de 2023 – 04 vagas

Espanha - Universidad de Santiago de Compostela - Administração (nas modalidades presencial
e EAD), Administração Comércio Exterior, Biomedicina, Engenharia Ambiental e Sanitária,
Engenharia Civil, Engenharia Química, Enfermagem, Farmácia, História, Jornalismo, Nutrição (nas
modalidades presencial e EAD), Odontologia - 2º semestre de 2023 – 04 vagas

Perú - Universidad Científica del Sur - Administração, Administração Hab. em Comércio Exterior,
Direito, Enfermagem, Engenharia Ambiental e Sanitária, Engenharia Civil, Farmácia, Nutrição (nas
modalidades presencial e EAD), Odontologia, Psicologia - 2º semestre de 2023 – 04 vagas

Nº ordem Nome Curso

1 Hugo Silva Nascimento Enfermagem

Nº ordem Nome Curso

1 Gabriella Evangelista Rochedo Biomedicina

2 Sabrina Carradore Dal Farra Administração de Empresas

3 Amanda Patricio Candido Biomedicina

4 William Domiciano dos Santos Engenharia Civil

Nº ordem Nome Curso

1 Não houve candidato inscrito

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

PROGRAMA DE MOBILIDADE ACADÊMICA INTERCÂMBIO PARA ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO

Portugal – Universidade de Coimbra - Arquitetura e Urbanismo, Direito, Educação Física,
Engenharia Civil, Engenharia Química, Engenharia Mecânica, Farmácia, Letras- 2º semestre de
2023 – 02 vagas

Portugal – Universidade do Porto - Arquitetura e Urbanismo, Artes Visuais – Bacharelado e
Licenciatura, Ciência da Computação, Ciências Econômicas, Direito, Engenharia Civil, Engenharia
de Materiais, Engenharia Ambiental e Sanitária, História, Geografia, Letras e Nutrição (nas
modalidades presencial e EAD) - 1º semestre de 2023 – 04 vagas

Uruguai - Universidad de la Republica - Ciência da Computação, Engenharia de Agrimensura,
Direito, Engenharia de Produção, Fisioterapia VI, Odontologia, Geografia, Matemática, Nutrição,
Psicologia - 1º semestre de 2023 – 04 vagas

2 DA LISTA DE ESPERA

2.1 Considerando a análise dos inscritos nos termos do edital, segue abaixo a classificação
preliminar da lista de espera:

Espanha - Universidad de Santiago de Compostela - Administração (nas modalidades presencial
e EAD), Administração Comércio Exterior, Biomedicina, Engenharia Ambiental e Sanitária,
Engenharia Civil, Engenharia Química, Enfermagem, Farmácia, História, Jornalismo, Nutrição (nas
modalidades presencial e EAD), Odontologia - 2º semestre de 2023 – 04 vagas

Portugal – Universidade de Coimbra - Arquitetura e Urbanismo, Direito, Educação Física,
Engenharia Civil, Engenharia Química, Engenharia Mecânica, Farmácia, Letras- 2º semestre de
2023 – 02 vagas

Nº ordem Nome Curso

1 Lilit de Oliveira da Rosa Arquitetura e Urbanismo

2 Alice Jacques Pizzolotto Farmácia

Nº ordem Nome Curso

1 Paula Guollo Ciências Econômicas

2 Maria Eduarda Manenti de Jesus História - Licenciatura

3 Natália Lamark de Bitencourt  Nutrição

4 Rodrigo Santos Raccuia Ferreira Ciência da Computação

Nº ordem Nome Curso

1 Não houve candidato inscrito

Nº ordem Nome Curso

5 Vitoria Laureano Henrique Enfermagem

6 Priscila Guedes dos Santos  Engenharia Química

7 Maria Laura Pires Antunes Biomedicina

Nº ordem Nome Curso

3 Suyani Valeriano Caetano  Direito

4 Letícia Vieira Soares Farmácia

5 Amanda Lima Viana Direito

6 Daiane Fontana Medeiros Educação Física- Licenciatura

7 Marilia Rocha Direito

Portugal – Universidade do Porto - Arquitetura e Urbanismo, Artes Visuais – Bacharelado e
Licenciatura, Ciência da Computação, Ciências Econômicas, Direito, Engenharia Civil, Engenharia
de Materiais, Engenharia Ambiental e Sanitária, História, Geografia, Letras e Nutrição (nas
modalidades presencial e EAD) - 1º semestre de 2023 – 04 vagas

2.2 O prazo para interposição de recurso da classificação preliminar é de 1 (um) dia útil, após a
publicação do resultado, ou seja, até o dia 05/05/2023, às 23h59min, exclusivamente via e-mail,
devendo ser encaminhado para iro@unesc.net, conforme item 4.5 do Edital n. 160/2023.

Criciúma, 04 de maio de 2023.

Prof.ª Dra. Luciane Bisognin Ceretta
Reitora da UNESC

Nº ordem Nome Curso

5 Pedro Benedet Bonotto Engenharia Civil

6 Nicoli Aliardi da Silva Menger  Engenharia Civil

7 Amanda Sieglitz Farias Direito

mailto:iro@unesc.net